
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 124 DEL 17-07-2012

OGGETTO: Determinazione fondo risorse decentrate ex art. 31, comma 3, C.C.N.L.
22/1/2004 per l'anno 2012 e autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto
collettivo decentrato integrativo per l'anno 2012.

L’anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 15:45, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore A
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la preintesa relativa al contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2012,
sottoscritta in data 10/07/2012 fra la delegazione di parte pubblica e la delegazione sindacale
del Comune di Sesto Fiorentino - costituite ai sensi dell’art. 10 del C.C.N.L. del personale del
comparto Regioni/Autonomie locali dell’1/4/1999 - allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (Allegato 1);

DATO ATTO che tale accordo è stato concluso in osservanza degli indirizzi e delle direttive
fornite dal Sindaco e dall’Assessore al Personale alla delegazione di parte pubblica;

ACCERTATO che la trattativa si è svolta nell’ambito dei vincoli di bilancio risultanti dagli
strumenti di programmazione annuale e pluriennale dell’Ente e sulle materie, con i vincoli e
nei limiti stabiliti dalla legge e dai contratti collettivi nazionali;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n° 75 del 13/7/2012, con la quale è stato
quantificato l’ammontare del fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività per l’anno 2012, limitatamente alle risorse aventi carattere
di certezza, stabilità e continuità di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. 22.1.2004,
nell’importo di € 1.242.220,15;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, del D.L. n° 78/2010, convertito in
Legge n° 122/2010, l’ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio
del personale non supera il corrispondente importo dell’anno 2010 (pari a € 1.657.097,15, al
netto delle economie degli anni precedenti e delle somme destinate agli incentivi per la
progettazione e pianificazione interna e per l’avvocatura interna, come disposto dalla
deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti n° 51 del 4/10/2011 e dalla
deliberazione n° 519/2011/PAR della Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la
Toscana);

DATO ATTO che
ai sensi della circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 12 del
15/4/2011, la esatta consistenza del fondo può essere calcolata solo alla fine
dell’esercizio in corso, prendendo come riferimento il confronto tra il valore medio dei
presenti nell’anno 2012 rispetto al valore medio relativo all’anno 2010, intendendosi
per valore medio la semisomma (o media aritmetica) dei presenti, rispettivamente, al
1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno;
l’ammontare del fondo per le risorse decentrate ex art. 31, commi 2 e 3, C.C.N.L.
22/01/2004, è stato determinato a seguito della deliberazione n° 519/2011/PAR del
20/12/2011 della Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la Toscana, la
quale - rispondendo ad apposito quesito formulato da questo Ente - ha chiarito che
l’aggregato di riferimento su cui agisce il vincolo di cui all’art. 9, comma 2-bis, del
D.L. n° 78/2010, convertito in Legge n° 122/2010, è rappresentato “dall’intero
ammontare del fondo, senza distinzione tra parte variabile e parte fissa”;

VERIFICATO che l’accordo raggiunto presuppone un incremento delle risorse variabili ex
art. 31, comma 3, C.C.N.L. 22/1/2004, destinate al raggiungimento di specifici obiettivi di
produttività e di qualità, all’attivazione di nuovi servizi e all’accrescimento e miglioramento



di quelli esistenti ai sensi dell’art. 15, commi 2 e 5, del C.C.N.L. 1/4/1999;

VISTO l’art. 15, commi 2, 4 e 5, del C.C.N.L. 01/04/1999, richiamati dall’art. 31, comma 3,
del C.C.N.L. 22/01/2004, che disciplinano le modalità per l’integrazione del fondo per le
risorse decentrate con somme aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità;

VISTO altresì l’art. 208, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 30/04/1992, n° 285 (Nuovo Codice
della Strada) e successive modifiche ed integrazioni, secondo cui una parte dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada è destinata allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di
corsi didattici finalizzati all'educazione stradale;

RITENUTO che le somme suddette, pur essendo a destinazione vincolata, siano da
ricomprendersi nell’ambito delle risorse decentrate di carattere variabile, da riportarsi con
separata evidenziazione;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta comunale n° 57 del 10/4/2012, con la quale fu
disposta una integrazione delle risorse variabili per l’anno 2012 ai sensi dell’art. 15, comma 2,
del C.C.N.L. 1/4/1999, di un importo pari all’1,2% del monte salari dell’anno 1997, per
complessivi € 97.072,23, finalizzata alla erogazione di compensi strettamente collegati al
raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;

RITENUTO che le risorse necessarie al raggiungimento di specifici obiettivi strategici, che
determinino un sostanziale e verificabile accrescimento e miglioramento dei servizi esistenti,
correlato ad un aumento delle prestazioni del personale in servizio, siano complessivamente
quantificabili in € 333.000,00, di cui:

€ 42.000,00 finanziati con le risorse stabili ex art. 31, comma 2, del C.C.N.L.
22.1.2004;
€ 17.000,00 finanziati con quota parte delle risorse già destinate al personale incaricato
di posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. a), ultimo periodo, del
C.C.N.L. 1/4/1999;
€ 274.000,00 finanziati ai sensi dell’art. 15, comma 5, C.C.N.L. 1/4/1999;

PRESO ATTO, inoltre, che le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla
incentivazione di prestazioni o di risultati del personale ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. k),
del C.C.N.L. 01/04/1999, non comprese nell’ammontare sopra riportato (progettazione e
pianificazione urbanistica, compensi per avvocatura interna) ammontano complessivamente a
presunti € 80.000,00;

ACCERTATO che le risorse necessarie sono già state stanziate e destinate a tale scopo nel
bilancio di previsione 2012, approvato con deliberazione C.C. n° 22 del 14/3/2012 e
successive variazioni;

ACCERTATO dalla documentazione conservata agli atti d’ufficio che:
questo Ente ha rispettato il Patto di stabilità interno nel triennio 2009/2011;
il bilancio di previsione per l’anno 2012 è stato approvato e modificato nel rispetto
delle disposizioni relative al patto di stabilità interno;
le spese di personale inserite nel Bilancio di previsione 2012, calcolate ai sensi
dell’art. 1, comma 557 e seguenti, della Legge n° 296/2006, risultano inferiori a



quelle impegnate nell’esercizio 2011, che a loro volta risultano inferiori a quelle
dell’esercizio 2010;
ai sensi dell’art. 76, comma 7, del D.L. n° 112/2008, convertito in Legge n° 133/2008
e successive modifiche ed integrazioni, l’incidenza della spesa di personale sulle
spese correnti è inferiore al 50%;
è stato approvato il sistema di misurazione e valutazione della performance
organizzativa ed individuale dei dipendenti (determinazione Direttore Generale n°
55/2011);

DATO ATTO, pertanto, che questa Amministrazione nell’anno 2012 può incrementare il
fondo delle risorse per la contrattazione decentrata integrativa di natura variabile, al fine di
compensare il raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità e
l’accrescimento e miglioramento dei servizi, correlato ad un aumento delle prestazioni del
personale in servizio;

VISTA la relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa sulla preintesa al contratto decentrato
integrativo per l’anno 2012, predisposta dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 40, comma
3-sexies, del D.Lgs. n° 165/2001 (Allegato 2);

VISTA la certificazione positiva del Collegio dei revisori dei conti, espressa in data
13/7/2012 ai sensi degli articoli 40, comma 3-sexies, e 40-bis, comma 1, del D.Lgs. n°
165/2001 (Allegato 3);

RITENUTO pertanto possibile disporre l’incremento della parte variabile del fondo per le
risorse decentrate 2012 ai sensi delle disposizioni contrattuali sopra richiamate, nella misura
complessiva di € 387.072,23 di cui:

€ 4.500,00 finanziate ai sensi dell’art. 208, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 30/04/1992, n°
285;
€ 22.000,00 finanziate ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. k), del C.C.N.L. 1/4/99 e
destinate ad incentivare il recupero dell’evasione dell’ICI;
€ 97.072,23 finanziate ai sensi dell’art. 15, comma 2, del C.C.N.L. 1/4/99;
€ 274.000,00 finanziate ai sensi dell’art. 15, comma 5, del C.C.N.L. 1/4/99;

RITENUTO opportuno autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica alla
sottoscrizione del contratto decentrato integrativo nel testo allegato al presente provvedimento
(Allegato 1);

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 165/2001 e il D.Lgs. n. 150/2009 e successive
modifiche ed integrazioni;
il D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010 e successive modifiche ed
integrazioni;
l’ordinamento professionale del personale del comparto “Regioni – Autonomie
locali”, disciplinato dal C.C.N.L. sottoscritto il 31/3/1999;
i vigenti C.C.N.L. di comparto e, in particolare, quelli sottoscritti rispettivamente in
data 22/1/2004 e 31/7/2009;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;



CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1. Di prendere atto della relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa sulla preintesa al
contratto decentrato integrativo per l’anno 2012, predisposta dal Direttore Generale ai
sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n° 165/2001 e allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (allegato 2);

2. Di prendere atto della certificazione positiva del Collegio dei Revisori dei Conti sulla
relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa di cui sopra, emessa in data 13/7/2012
(allegato 3);

3. Di confermare la propria deliberazione n° 57 del 10/4/2012, con la quale è stata disposta
una integrazione delle risorse variabili per l’anno 2012 ai sensi dell’art. 15, comma 2, del
C.C.N.L. 1/4/1999, di un importo pari all’1,2% del monte salari dell’anno 1997, per
complessivi € 97.072,23, finalizzata alla erogazione di compensi strettamente collegati al
raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;

4. Di integrare - ai sensi dell’art. 15, comma 5, del C.C.N.L. del comparto “Regioni -
Autonomie locali” sottoscritto il 01/04/1999 - per l’anno 2012 il fondo delle risorse per la
contrattazione decentrata integrativa di natura variabile di € 274.000,00, destinati al
raggiungimento di specifici obiettivi ritenuti strategici dall’Amministrazione comunale e
che determinino un sostanziale e verificabile accrescimento e miglioramento dei servizi
esistenti, correlato ad un aumento delle prestazioni del personale in servizio;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 208, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 30/04/1992, n° 285 e
successive modifiche ed integrazioni, una parte dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada - pari a € 4.500,00 - viene destinata allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di
corsi didattici finalizzati all'educazione stradale;

6. Di prendere atto che le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla
incentivazione di prestazioni o di risultati del personale ai sensi dell’art. 15, comma 1,
lett. k), del C.C.N.L. 01/04/1999 (progettazione e pianificazione urbanistica, recupero
evasione ICI, compensi per avvocatura interna) ammontano complessivamente a presunti
€ 102.000,00;

7. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione del contratto integrativo decentrato 2012, nel testo allegato al presente atto
(allegato 1);

8. Di dare atto che l’incremento delle risorse decentrate stabilito con il presente
provvedimento rispetta i vincoli di spesa di cui all’art. 1, comma 557 e seguenti, della
Legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni, nonché quanto previsto
dall’art. 76, comma 7, del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge n. 133/2008 e successive
modifiche ed integrazioni.



DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Determinazione fondo risorse decentrate ex art. 31, comma 3, C.C.N.L.
22/1/2004 per l'anno 2012 e autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto
collettivo decentrato integrativo per l'anno 2012.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 17-07-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 17-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


